Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

DECRETO NO 7.313, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

,4bte Ctéditos AdÍßÍontìs- Suplemcnlares. n
valor de R8 1.431.553,28.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e conforme disposto na Lei Municipal no 1.840, de 13 de dezembro de 2022 e na Lei

Federal n" 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 10 Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$

1.431.553,23 (um milhão, quahocentos e trinta e um mil, quinhentos e cinquenta e três reais e

vinte e oito centavos), conforme classificação funcional programática abaixo:

óneÃo¡ oz. oo-GovnRlt*o. M.uNIelpAL
UNIDADE: 02.01- CIIEFIA DE GABINETE
ATIVIDADE:04.122.0402.2-020 - ATIVIDADES DA CHEFIA DE GABINETE
CONTA ELEMENTO: 150 - 3.3.90.30.00.00 - MATEzuAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES _ EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por cancelamento)

ónGÃù o7"oG-SEcRETARTÀ DE EDUcAçÃo-E cULTURÀ
UNIDADE: 07.01- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO
ATIVIDADE:12.361.1201-2-102-ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENçAO
CONTA ELEMENTO:970 - 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 103 - 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FLTNDEB - EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)
coNTA ELEMENTO: 1060 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 103 - 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB - EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)

óncÃo:o7.oo-SEcRETARIA DE EDUCAçÃo E cULTURA
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE : 12.3 61 . 120 I .2-2- I 04 - MERENDA ESCOLAR
CONTA ELEMENTO: 1130 - 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITA
FONTE RECURSO: 107 - SALÁRIO-EDUCAÇÃO -Cra 1046s-s - EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA ELEMENTO: 1140 - 3.3.90,32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTzuB.GRATUITA
FONTE RECURSO: 1330 _TRANSF REC FNDE REF PROGRNAC ALIMENT ESCOLAR-EXERC. CORR

VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

óncÃo: o7.o(NEcRETARTA DE EDUCAÇÃo E cULTURA
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAçÃO
ATTVIDADE: 12.365.1202.2-l 18 - EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA ELEMENTO: 1390 - 3.3.90.32.00.00 - MATEzuAL, BEM OU SERV. PARA DISTzuB.GRATUITA
FONTE RECURSO: 1330 - TRANSF REC FNDE REF PROGR NAC ALIMENT ESCOLAR-EXERC. CORR
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

Avenida Govemador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3
CNPJ n" 7 5.97 2.7 60 / 000 1 -60 - www. caì)al1eura. pr'. sor'. bt'

t32t
Página:1

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

óncÃo: o7.oo-SECRETARTA DE EDUCAÇÃo E cULTURA
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAçÂO
ATTVTDA,DE : 1 2.3 65.1 202.2- r r.8. - EDUCAÇ ÄO. TNFANTTL
coNTA ELEMENTO: 1400 - 3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVrÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁNTOS LIVRES _ EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por canceleunento)

óncÃo: o¡.oo-SECRETARTA DE vrlçÃo, oBRAS E sERvIÇos URBA¡tos
UNIDADE: 08.01 _ DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE : 26.782.2601.2-262 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIARIO
CONTA/ELEMENTO: I893_ 3.3.90.39.00.00 _ OUTROS SERV.DE TERCEIROS _PESSOA ruRÍDICA
FONTE RECURSO: 1057 _ATIXÍLIO FINANC-OUTORGA CRÉD TRIBUT ICMS - EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 112.857,14 (recurso por superávit fìnanceiro)

óncÃo: oI.oo-SECRETARTA DE vIAÇÃo, oBRAs E sERVIços uRBANos
UNIDADE: 08.01 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRTO
ATIV IDADE : 26.7 82.2601 .2-262 _ ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO : I 87 2- 3.3 .90. 3 0. 00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 1060 - RECURSOS NÃO VTNC. DA COMPENS.DE IMPOSTOS - EXERC CORRENTE
VALOR: RS 130.187,54 (recurso por excesso de arrecadação)

óneÃo¡ 08.00-sseR.ETA.RJ,{. DE vtaçAq oBRASE sERvIçosuRB^Nos
UNIDADE: 08.02 -DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE:15.452.1501.2-166 - COLETA DE LIXO
CONTAÆLEMENTO: 2220 _ 3.3.90.39.00.00 _ OUTROS SERV.DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 5t l - TAXAS - PRESTAçAO DE SERVIÇOS - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 26.000,00 (recurso por cancelamento)

óne"Ã,o¡ 09,00.*sseRsr¿Rr* DE $AúDE
UNIDADE: 09.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: IO.3O1.IOOI.1-095 - CONSTR/AMPL/REFORMAS EM UNID.BÁSICAS DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2422 - 4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÖES
FONTE RECURSO: 501 - RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS - EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 125.508,60 (recurso por superávit financeiro)

óRc,q.o.: 09.00--SECRETARIÂ DE sAúDE
UNIDADE: 09.01 _ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: IO.3O2.IOO1.2-088 _ ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA-CONS.INTERM.ARSS E PARANÁ
CONTA/ELEMENTO: 2900 -3.\.71.70.00.00-RATETO PELA PARTTCTPAçÃO EM CONSÓRCIO PÚBLIC
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES- EXERCÍCIO ANTEzuOR
VALOR: R$ 234.000,00 (recurso por superávit fìnanceiro/cancelamento)

óne,Ã.o¡ 09.00-=sEeRßTA.nrÀ DE s,A.úDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: IO.3O2.IOO1.2-088 -ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA-CONS.INTERM.ARSS E PARANÁ
CONTAÆLEMENTO : 2890 - 3.1 .7 t .7 0.00.00-RATETO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLIC
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE-RECETTAS VTNCULADAS(EC29I00-15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 41.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2910 - ¡.l.Zr.ZO.OO.00-RATETO PELA PARTTCTPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLIC
FONTE RECURSO: 303 _SAÚDE_RECEITAS VINCULADAS(8C29IOO_15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 110.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: og.oo-SEcRETARTA DE sAúDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
,A.TIVIDADE: 1.0.302.100I,.2492 _ASSISTÊNCIA.FJOSPI.TALA& AMBULA.TORIAL E LAEORA.TORI,AL
CONTAÆLEMENTO: 2g3O _ 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS _PESSOA ruRÍDICA
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁzuOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VAIOR: R$ 67.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

e
Avenida Govemador Ped¡o Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ n' 7 5.972.7 60 I 000 1 -60 - ww\\'. catranema. pt'.sor'. br Página:2

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

óRcÃo: o9.oo"-sECRETARTA DE sAúDE
UNIDá.D.D: 09.J5 _ D.EPARTA.ÙINNTO. DE. BAR]\[ÁCIÀ
ATIVIDADE: 1 O.3O I . I OO 1 .2-Og4 _ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
CONTA ELEMENTO: 3780 - 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTzuB.GRATUITA
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE-RECEITAS VTNCULADAS@C29I00-1'%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃor I0.oo-SEcRETARTA DA AGRTcULTURA E MEIo Ä.MBIENTE
UNIDADE: 10.01 - DEPARTAMENTO DE ASSOCIATMSMO AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:20.606.2001.2-210 - ATIVIDADES DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO:3931- 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS -PESSOA ruRÍDICA
FONTE RECURSO: 501 - RECETTAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS - EXERCÍCrO ANTERIOR
VALOR: R$ I 1.000,00 (recurso por superávit frnanceiro)

óncÃo: ru.oo-SECRETARLA DA AGRTcULTURA E M.EIaAMBTENTE
UNIDADE: 10.01 - DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:20.606.2001.1-209 - OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL
CONTAÆLEMENTO: 3820- 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 130.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

óne"+ol l0.00-sEeRß,TARrÀ DA.{GRICULTURA E MEI0AMBT.EIvIE
UNIDADE: 10.01 - DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:20.606.2001.2-210 - ATIVIDADES DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTAÆLEMENTO: 3881- 3.3.90.30.00.00 - MATEzuAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 501 - RECETTAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.500,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTAÆLEMENTO: 3931-3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS -PESSOA ruzuDICA
FONTE RECURSO: 501 - RECEITAS DE ALIENAçOES DE ATIVOS - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ónc¡.o: I4.oo-sECRETARIA DE coNTRATAÇÕEs púBLrcAs
UNIDADE: 14.01 - DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇOES PUBLICAS
ATIV IDADE : 04, 122.0 402.2- 49 4 - ATLVTDADE S DO DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇOES PÚBLICAS
CONTA ELEMENTO:5710 - 3.3.s0.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 500,00 (recurso por cancelamento)

óRcÃo: Is.oo-SECRETARIA DE ESpoRTE, LAzER E TURrsMo
UNIDADE: 15.01 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE : 27.8'12.77ûf .2-497 - ATMDADËS DO' DEPARTAMENTO' DE ESPORTE
CONT.A,ÆLEMENTO: s920 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recwso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 5940 -3.3.90.48.00.00 - OUTROS ATIXLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁNIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOI} R$- 70-000.00. (recruso por- er(cesso de-arecadação)

óncÃo: 8g.oo-ENcARGos cERAIS Do IuuNIcÍPIo
UNIDADE: 88.01 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATTVIDADE: 28.843.0000.0-901 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA
CONTA/ELEMENTO: 6070 - 3.2.90.21.00.00 - ruROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES _ EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

TOTAL DD SUPLEMENTAÇÕES..... R$ 1.431.553,28

Avenida GovernadorPedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 -Fone:(46)3552-l
CNPJ no 7 5.97 2.7 60 / 000 I -60 - w\\;w. cal)arlenra. pt'. gor'. bt' Página:3

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

Art.2o Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior,

serão oriundos do superávit flrnanceiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior,

excesso de arrecadação e do cancelamento parciaVtotal das seguintes dotações orçamentárias,

conforme o previsto no $ 1o do art. 43 dal-ei Federaln' 4.320 de 1710311964:

óncÃo:o8.oo-SEcRETARIA DE vIAÇÃo, oBRAs E sERVIÇos uRBANos
UNIDADE: 08.01 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE : 26.7 82.2601 .2-262 _ ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
CONTAÆLEMENTO: I891- 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS -PESSOA ruRÍDICA
FONTE RECURSO: si I - TAXAS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 26.000,00

óncÃo: os.oo-SECRETARTA DE ADMTNTSTRAÇÃo
urïrrrADE: 0s01 - sEcRETARfA D.E' ADIÝTINISTRAçA('
ATIV IDADE : 0 4. I 22.0402.2-023 - ATIV IDADE S DA SECREI'ARIA DE ADM INI STRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 540 - 3.3.90.35.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁzuOS LIVRES - EXERCÍCiO ANTERIOR
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)
CONTA/ELEMENTO : 612 - 3.3 .90.46.00.00 - AUXÍLrO ALTMENTAçÃO
FONTE RECIJRSO : OOO._ RECIJRSOS OREINÁ.RIOS LIVRES _ ENERCÍCIO.ANTERIOR
V ALOR: RS 5 0.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)

óncÃo:o7.oG-SEcRETARTA DE EDUcAçÃo E cULTURA
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE:12.361.1201-2-102 - ATIVIDADES DO ENSINO FLTNDAMENTAL - MANUTENÇÃO
coNTA"ELEMENTO: 830.- 3.1.9.0.0r+.00.00 - CONTR*A.TAçÃO.POR.TEMPO.DETERMINADO.
FONTE RECURSO: 103 -5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB -EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ I 00.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)
coNTA ELEMENTO: ttt2 - 3.3.90.46.00.00 - ALrXÍLIO ALTMENTAÇÃO
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES - EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)

óneÃo; oT.oFSEcRDTARIA- DE EDUcAçÃo-E euLTfrRA
UNIDADE: 07.03 - DEPARTAMENTO DE CULTURA
ATIVIDADE:13.392.1301-2-13l - AIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
coNTA ELEMENTO 1731 - 3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁzuOS LIVRES _ EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 35.000,00 (recurso por superávit frnanceiro/cancelamento)

óne-Ão¡ 09.00-sseRÐTA.RJÂ DE s*úB¡
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.100I.2-O8I -ATIVIDADES DO FUNDO MI.JNICIPAL DE SAÚDE
coNTA ELEMENTO:2440 - 3.1.90.04.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE-RECEITAS VINCULADAS(EC29/00-15%) - EXERC CORRENTE
VALOR:R$ 50.000,00
coNTA ELEMENTO 2480 - 3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE_RECEITAS VINCULADAS(8C29IOO-15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 60.000,00
CONTA ELEMENTO:2500 - 3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CÍVII
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE-RECEITAS VINCULADAS(EC29I00-15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 41.000,00
CONTA ELEMENTO:2600 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ruRIDICA
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÄruOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 32.000,00

óRcÃo: o9.oo-SECRETARTA DE sAúDE
UNIDADE: 09.05 _ DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)35 52-1321
CNPJ no 7 5.97 2.7 60 I 000 I -60 - w\\,w.caDaneura. pr. gor'.br Página:4

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

ATIVIDADE: IO.3OI.IOOl .2-094_ ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
CONTA ELEMENTO:3790 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA ruRIDICA
-FoNT$REcuRSo.:303 -SAÚDB-RECEITAS VJNCUTADAS(.8C29I00-15%) -FJ(ERC CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00
CONTA ELEMENTO: 3800 - 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE-RECEITAS VINCULADAS(8C29I00-15%) - EXERC CORRENTE
VALOR:R$ 5.000,00

óRcÃot I4.oo-sEcRETARTA DE coNTRATAÇÕEs púBLrcAS
UNIDADE: 14.01 - DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
ATIVIDADE:04.122.0402.2-494- ATwIDADES DO DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
CONTA ELEMENTO:5750 - 4.4.s0.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 500,00

ór¿c,q"o; 88.00-EN€A.RcoS-GERAI$Do- À{uNl€ip. ro
UNIDADE: 88.01 - ENCARGOS GERAIS DO MTJNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.846.0000.0-904 - PRECATÓRIOS JUDICIAIS
CONTAÆLEMENTO: 6140 - 3.3.90.9I.00.00 - SENTENÇAS TDICIAIS
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES - EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 79.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)

TOTÁJ. DE EANEELA*IEI*TO.DIO EXß,REÍETOEONNSNËIN RS 22¿(500,00.
Rl 334.000,00
RS 249.365,74
R$ 623.687,54

TOTAL DE CANCELAMENTO/SUPERJIVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR
TOTAL DE SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAçÃO

Art. 3o Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofrer¿rm

alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em

contrário

Gabinete do Prefeito.do.Município de Capanema, Estado.do Paraná; Cidade da.Rodovia

Parque Caminho do Colono, aos 10 dias do mês de novembro de2023

Prefeito

Publícado no DIOEMna data 05/12/2023, Edição l3jl, Págína(s) 3 à 6.

Avenida Govemador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)35 52-1321
CNPJ n' 7 5.97 2.7 60 / 000 I -60 - rvwrv. capancrn¿r. Þr'. !¡or,. br Página: 5